
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 17 июля 2025 г. № 611-пп 

г. Архангельск 

О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения 

инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье», и в постановление Правительства  

Архангельской области от 2 июля 2025 года № 558-пп 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря  

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти  

в субъектах Российской Федерации», частью 13 статьи 49 Федерального 

закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», подпунктом 1 

пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, статьей 6.3 областного 

закона от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации 

государственных полномочий Архангельской области в сфере правового 

регулирования организации и осуществления местного самоуправления», 

Положением о системе управления государственными программами 

Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства 

Архангельской области от 28 августа 2023 года № 793-пп, Правительство 

Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение  

о порядке рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального 

проекта «Комфортное Поморье», утвержденное постановлением Правительства 

Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп (далее – 

Положение), и в постановление Правительства Архангельской области  

от 2 июля 2025 года № 558-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп» 

(далее – постановление от 2 июля 2025 года № 558-пп). 

2.  Установить, что: 

поддержка выдвинутого впервые инициативного проекта при 

осуществлении отбора инициативных проектов для получения финансовой 



2 
 

поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное 

Поморье» и планируемых к реализации в 2026 году осуществляется только 

путем голосования в поддержку инициативных проектов на интернет-портале 

«Наше Поморье» (https://mynorth29.ru/) в порядке, предусмотренном пунктом 20 

Положения (в редакции настоящего постановления); 

подписные листы, представленные в целях поддержки инициативного 

проекта в соответствии с пунктом 20 и подпунктом 3 пункта 22 Положения  

(в редакции, действующей до вступления в силу настоящего постановления), 

учитываются только в отношении инициативных проектов, предусмотренных 

пунктом 4 постановления от 2 июля 2025 года № 558-пп; 

инициатор инициативного проекта, предусмотренного пунктом 4 

постановления от 2 июля 2025 года № 558-пп, дополнительно выявляет 

мнение граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем 

голосования в поддержку инициативных проектов на интернет-портале «Наше 

Поморье» (https://mynorth29.ru/) в порядке, предусмотренном пунктом 20 

Положения (в редакции настоящего постановления). 

3.  Рекомендовать главам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов Архангельской области установить: 

1)  срок приема документов, указанных в пункте 22 Положения,  

в информационном сообщении, предусмотренном пунктом 15 Положения, 

при отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта «Комфортное 

Поморье» и планируемых к реализации в 2026 году, – до 25 августа 2025 года; 

2) дату и время окончания голосования в поддержку инициативных 

проектов на интернет-портале «Наше Поморье» (https://mynorth29.ru/) в порядке, 

предусмотренном пунктом 20 Положения (в редакции настоящего постановления), – 

до 20 сентября 2025 года. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства 

Архангельской области                 А.В. Алсуфьев 
 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 17 июля 2025 г. № 611-пп 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в Положение о порядке рассмотрения 

инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье», и в постановление Правительства 

Архангельской области от 2 июля 2025 года № 558-пп 

 

 

1.  В Положении о порядке рассмотрения инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета 

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»: 

1)  в абзаце четвертом пункта 10 слова «подписными листами, 

представленными в соответствии с подпунктом 3 пункта 22» заменить 

словами «данными о голосовании за инициативный проект в порядке, 

предусмотренном пунктом 20»; 

2)  в пункте 101 слова «подписными листами, представленными  

в соответствии с подпунктом 3 пункта 22 Положения» заменить словами 

«данными о голосовании за инициативный проект в порядке, предусмотренном 

пунктом 20»; 

3)  в абзаце четвертом пункта 15 слово «Положения» заменить словами 

«Положения, а также дату и время окончания голосования в поддержку 

инициативных проектов на интернет-портале «Наше Поморье» (https://mynorth29.ru/) 

в порядке, предусмотренном пунктом 20 настоящего Положения»; 

4)  пункт 20 изложить в следующей редакции:  

«20.  Инициаторам проекта необходимо обеспечить общественную 

поддержку выдвигаемого инициативного проекта не менее 10 человек.  

Поддержка выдвигаемых инициативных проектов осуществляется  

путем голосования за инициативный проект на интернет-портале «Наше 

Поморье» (https://mynorth29.ru/). 

Гражданам обеспечивается ознакомление с инициативным проектом 

(инициативными проектами) на интернет-портале «Наше Поморье» 

(https://mynorth29.ru/). 

Гражданин вправе поддерживать путем голосования несколько 

инициативных проектов. 

При выражении поддержки инициативного проекта (инициативных 

проектов) должно быть получено согласие каждого гражданина на обработку 

его персональных данных в соответствии с требованиями, установленными 

статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ “О персональных 

данных”.»; 



2 
 

5)  подпункт 3 пункта 22 исключить;  

6)  дополнить пунктами 232 и 233 следующего содержания:  

«232. Организатор отбора в течение трех календарных дней со дня 

получения документов, предусмотренных пунктами 22 и 23 настоящего 

Положения, размещает информацию об инициативном проекте с приложением 

указанных документов на интернет-портале «Наше Поморье» (https://mynorth29.ru/). 

233.  Организатор отбора запрашивает информацию о голосовании  

за инициативные проекты на интернет-портале «Наше Поморье» 

(https://mynorth29.ru/) у оператора данного интернет-портала.»; 

7)  дополнить пунктами 444 – 448 следующего содержания:  

«444. В случае принятия инициатором проекта решения об отказе  

от реализации инициативного проекта до начала его реализации такое 

решение направляется инициатором проекта организатору отбора.  

445.  В случае, предусмотренном пунктом 444 настоящего Положения: 

1)  инициативный проект исключается из перечня инициативных 

проектов, утвержденных постановлением администрации муниципального 

образования, предусмотренным пунктом 40 настоящего Положения,  

и принимается решение о возврате средств граждан, юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей, если инициативные платежи внесены 

в целях реализации такого инициативного проекта;  

2)  осуществляется перераспределение средств на реализацию инициативных 

проектов постановлением администрации муниципального образования  

на основании решения муниципальной комиссии в соответствии со 

сформированным рейтингом инициативных проектов по наибольшему 

количеству баллов. При принятии такого решения учитывается возможность 

реализации инициативного проекта в текущем финансовом году. 

446.  В случае невнесения инициативных платежей в объеме, 

предусмотренном инициативным проектом, в сроки и порядке, предусмотренные 

пунктом 11 настоящего Положения, администрация муниципального образования 

на основании решения муниципальной комиссии принимает одно из следующих 

решений: 

1)  отказ от реализации инициативного проекта; 

2)  отказ от реализации инициативного проекта и поддержка инициативного 

проекта в соответствии с подпунктом 2 пункта пунктом 445 настоящего 

Положения; 

3)  замена инициативного платежа на имущественное, трудовое или 

иное участие физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических 

лиц в реализации инициативного проекта с соблюдением требований, 

предусмотренных пунктами 8, 11, 441 – 443 настоящего Положения. 

447.  По инициативе инициатора проекта до начала и в ходе реализации 

инициативного проекта на основании решения муниципальной комиссии одна 

форма (формы) финансового, имущественного и (или) трудового участия 

физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц  

в реализации инициативного проекта может быть заменена на другую 



3 
 

указанную форму (другие указанные формы) с соблюдением требований, 

предусмотренных пунктами 8, 11, 441 – 443 настоящего Положения. 

448.  В случае невозможности замены одной формы (форм) финансового, 

имущественного и (или) трудового участия физических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц в реализации инициативного проекта 

на другую указанную форму (другие указанные формы) и невыполнения 

требований абзаца первого пункта 11 настоящего Положения администрация 

муниципального образования на основании решения муниципальной 

комиссии принимает одно из решений, предусмотренных подпунктами 1 или 2 

пункта 445 настоящего Положения.»; 

8) в пункте 451 слова «подпунктом 1 пункта 45» заменить словами 

«подпунктом 2 пункта 445, подпунктами 1 или 2 пункта 446, пунктом 448, 

подпунктом 1 пункта 45»;  

9) в пункте 452 слова «подпунктом 1 пункта 45» заменить словами 

«подпунктом 2 пункта 445, подпунктами 1 или 2 пункта 446, пунктом 448, 

подпунктом 1 пункта 45»; 

10)  приложение № 3 к указанному Положению исключить. 

2.  Пункт 3 постановления Правительства Архангельской области  

от 2 июля 2025 года № 558-пп «О внесении изменений в постановление 

Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп» 

исключить.  

 

 

_______________ 


